1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	15 апреля 2024 года
	№
	146
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 ноября 2009 года № 341

В целях реализации Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа                                       от 29 декабря 2023 года № 522, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 ноября 2009 года № 341 «Об утверждении Порядка предоставления региональной социальной доплаты к пенсии пенсионерам, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, проживающим                               в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Порядке предоставления региональной социальной доплаты к пенсии пенсионерам, не осуществляющим работу и (или) иную деятельность, проживающим в Чукотском автономном округе:

пункт 1.12 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.12. Главным распорядителем средств окружного бюджета, предусмотренных на реализацию структурного элемента «Выплата региональных социальных доплат к пенсии» комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» перечня расходных обязательств Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа                                    от 29 декабря 2023 года № 543, является Департамент.»;
в разделе 2 «Порядок установления региональной социальной доплаты к пенсии»:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Региональная социальная доплата к пенсии назначается в беззаявительном порядке гражданам, указанным в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, на основании сведений, поступающих от ОСФР по Чукотскому автономному округу в виде электронных файлов информационного обмена о гражданах, имеющих право на получение региональной социальной доплаты к пенсии.»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Расходы на доставку и пересылку средств региональной социальной доплаты к пенсии, осуществляются за счет средств, предусмотренных на структурный элемент «Расходы на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи и кредитных организаций по доставке и пересылке социальных пособий» комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» перечня расходных обязательств Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 543.»;

в пункте 2.6:

в подпункте 1:

в абзаце четвертом слово «шестого» заменить словом «пятого»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«по результатам выборки направляет в Управление сведения о получателях, которым положена региональная социальная доплата к пенсии до седьмого числа текущего месяца. В случае, если в поступившей информации от ОСФР по Чукотскому автономному округу не указан адрес регистрации по месту жительства получателя и (или) по месту фактического проживания (пребывания, в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации) в Чукотском автономном округе, Отдел при постановке на учет граждан, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, запрашивает выписку из финансово-лицевого счета и из Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чукотскому автономному округу, подтверждающую регистрацию по месту жительства (пребывания) заявителя.»;
в абзаце восьмом слово «пятого» заменить словом «седьмого»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «Отделение ПФР» заменить словами «ОСФР по Чукотскому автономному округу»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. В случае переезда лиц, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, из другого субъекта Российской Федерации назначение региональной социальной доплаты к пенсии осуществляется со дня регистрации по месту жительства (пребывания, в случае отсутствия регистрации по месту жительства) в Чукотском автономном округе.»;

подпункт 3 пункта 2.16 изложить в следующей редакции:

«3) обеспечивает направление в Отдел информации в виде электронного файла информационного обмена, предоставленной ОСФР по Чукотскому автономному округу в отношении граждан, имеющих право на установление региональной социальной доплаты к пенсии в беззаявительном порядке;»;

пункт 2.21 признать утратившим силу;
пункт 2.23 изложить в следующей редакции:
«2.23. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в беззаявительном порядке с 1-го числа месяца, следующего за месяцем установления пенсии в Чукотском автономном округе, при установлении перерасчета за предыдущий период в беззаявительном порядке производится с 1 января 2022 года, но не ранее возникновения права.»;
пункт 2.26 изложить в следующей редакции:
«2.26. Размеры региональных социальных доплат к пенсии пересматриваются при изменении величины прожиточного минимума пенсионера в Чукотском автономном округе, при изменении размеров денежных выплат, перечисленных в пункте 1.6 раздела 1 настоящего Порядка, а также при изменении денежных эквивалентов мер социальной поддержки и денежных компенсаций, перечисленных в пункте 1.7 раздела 1 настоящего Порядка.»;

в пункте 2.27:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Размер региональной социальной доплаты к пенсии при её установлении определяется как разница между величиной прожиточного минимума пенсионера в Чукотском автономном округе и общей суммой установленных пенсионеру денежных выплат, перечисленных в пунктах 1.6 и 1.7 раздела 1 настоящего Порядка.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«При определении размера региональной социальной доплаты к пенсии в связи с изменением с 1 января текущего года величины прожиточного минимума пенсионера в Чукотском автономном округе, в подсчёт общей суммы материального обеспечения пенсионера включаются размеры денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1 и 3 пункта 1.6 раздела 1 настоящего Порядка, с учётом их индексации, произведённой в предыдущем году.»;

пункт 2.28 признать утратившим силу;
пункт 2.29 признать утратившим силу;

пункт 2.30 признать утратившим силу;

пункт 2.31 изложить в следующей редакции:
«2.31. В случае переезда лиц, указанных в пункте 2.24 настоящего раздела, из другого субъекта Российской Федерации назначение региональной социальной доплаты к пенсии осуществляется с момента регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации (пребывания, в случае отсутствия регистрации по месту жительства) в Чукотском автономном округе»;
в разделе 3 «Порядок начисления и организации доставки региональной социальной доплаты к пенсии»:

подпункт 8 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«8) утраты пенсионером права на назначенную ему региональную социальную доплату к пенсии (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную доплату, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ, и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации), достижения общей суммы материального обеспечения пенсионера, определённой в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ, ежегодно устанавливаемой величины прожиточного минимума пенсионера, с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены опровергающие право обстоятельства или документы.»;

пункт 3.11 признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа     (Брянцева Л.Н.).
	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов